教 育 部 司 局 函 件

教关委函 E⒛ 21〕 2号

关于⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动评审结果的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 (教委 )关工委,新疆生产建

设兵团教育局关工委,部直属各高等学校关工委:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神 ,

全面落实全国教育大会及 《新时代爱国主义教育实施纲要》

精神,充分发挥
“五老

”
政治优势、经验优势和威望优势 ,

助力高校思想政治工作,引 导广大青年学生在全面建成小康

社会收官之年充分认识社会主义建设的巨大成就,进一步坚

定
“四个自信

”,立志成才报国,⒛ 20年教育部关工委以
“
全

面小康,奋斗有我
”
为主题,在全国高校关工委全面开展

“
读

懂中国
”

活动。各地各校根据常态化疫情防控实际情况,以

线上线下相结合的方式,积极发动二级学院关工委组织
“
五

老
”
和学生参与。按照 《教育部关工委关于全面开展

“
读懂

中国
”
活动的通知》(教关委函 E⒛⒛〕6号 )要求,各省和

直属高校共报送征文 493 篇、微视频 265 个、短视频 46 个、

舞台剧 22 个，经部关工委组织专家评审、常务主任办公会

研究决定，现将评审结果通知如下：

北京航空航天大学《逐梦动力,我心飞翔》等 60 篇征文

获 2020 年“读懂中国”活动最佳征文（见附件 1），北方工

业大学《行为人师，惠吾一生》等 60 篇征文获 2020 年“读

懂中国”活动优秀征文（见附件 2）；

北京理工大学《课比天大，德教双馨》等 30 个微视频

获 2020 年“读懂中国”活动最佳微视频（见附件 3），北京

工商大学《志愿心理服务，他仍然在路上》等 32 个微视频

获 2020 年“读懂中国”活动优秀微视频（见附件 4）；

北京航空航天大学《躬耕不辍,殚精力育桃李》等 10 个

短视频获 2020 年“读懂中国”活动最佳短视频（见附件 5），

北京航空航天大学《潜心钻科研,爱心育英才》等 10 个短视

频获 2020 年“读懂中国”活动优秀短视频（见附件 6）；

常熟理工学院《璞玉浑金》等 4 个舞台剧获 2020 年“读

懂中国”活动最佳舞台剧（见附件 7），苏州经贸职业技术学

院《萤火夜》等 5 个舞台剧获 2020 年“读懂中国”活动优

秀舞台剧（见附件 8）。

根据各地各校“读懂中国”活动开展情况，经常务主任

办公会研究决定，湖南等 20 个省级教育系统关工委、上海

交通大学等 45 个部直属高校关工委、北京航空航天大学等

2

122个省属及其他部委所属院校关工委获 20⒛ 年
“
读懂中国

”

活动优秀组织奖 (见附件 9)。

希望各地各校将活动中涌现出的优秀作品作为优质思

想政治教育资源,结合本地、本校相关庆祝活动、重大节点

宣传活动广泛推广和应用,进一步扩大活动受益面和影响力;

认真总结经验,组织开展好 ⒛21年 “
读懂中国

”
活动,将

活动作为落实习近平总书记对关心下一代工作重要指示的

有力举措,加强
“四史

”
教育、传承红色基因和革命传统的

重要载体,教育引导广大青年学生爱党、爱国、爱社会主义 ,

为中国共产党成立 100周 年献上教育系统关工委独特厚礼。

附件:1。 ⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动最佳征文

2.⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动优秀征文

3.⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动最佳微视频

4.⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动优秀微视频

5.⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动最佳短视频

6.20⒛ 年
“
读懂中国

”
活动优秀短视频

7.⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动最佳舞台剧

8.⒛20年 “
读懂中国

”
活动优秀舞台剧

9?⒛⒛年
“
读懂中国

”
活动优秀组织奖

教育部关心 会冫伐
=麒黯豳百

沪
′
谠

2021

4

附件 1

2020 年“读懂中国”活动最佳征文

序号 题 目 单 位

1 逐梦动力,我心飞翔 北京航空航天大学（北京）

2 心归处，是家乡 中央民族大学（北京）

3 站于武汉方舱，挺我中医脊梁 天津中医药大学（天津）

4
三十载初心不改，

绘制中华民族体质“地图”
天津师范大学（天津）

5 发挥余热，助力大茂山脱贫攻坚 河北大学（河北）

6 风，吹红了太行山 河北农业大学（河北）

7 好老师是青年的“人生领航员” 沈阳工业大学（辽宁）

8
坚守初心理想，投身教育扶贫，

用爱谱写师魂
上海师范大学（上海）

9
扶贫扶智情系谷罗，

助力小康奋斗有我
苏州大学（江苏）

10 带给人们光和热的心灵按摩师 南京医科大学（江苏）

11 永不退休的名誉校长 浙江师范大学（浙江）

12 三尺讲台，鲐背之年 蚌埠学院（安徽）

13 莫道桑榆晚，为霞尚满天 山东中医药大学（山东）

5

序号 题 目 单 位

14 偶然相遇，长久心系 许昌学院（河南）

15 稻菽千重浪，老骥下夕烟 河南科技学院（河南）

16 笔墨丹青，助力抗疫 华北水利水电大学（河南）

17 小我护大国，丹心系家园 武汉纺织大学（湖北）

18 一个人的校医院 武汉职业技术学院（湖北）

19 小我融入大我，矢志不渝兴祖国 襄阳职业技术学院（湖北）

20 她像火红的杜鹃花
湖南网络工程职业学院

（湖南）

21 逆行贫困乡村，绘制扶贫壮景 吉首大学（湖南）

22 夕阳依旧绚烂 衡阳师范学院（湖南）

23
老骥伏枥志在千里，

教育拓荒敢吃螃蟹
华南师范大学（广东）

24 了不起的“少年” 华南农业大学（广东）

25 打造环保人造板，助力云桂奔小康 广西大学（广西）

26 坚守抗“疫”心理热线暖人心 海南热带海洋学院（海南）

27 和你在一起
成都工业职业技术学院

（四川）

28 我只是中国麦浪上的一朵小浪花 西南科技大学（四川）

6

序号 题 目 单 位

29 祖国，我们与你同在 四川音乐学院（四川）

30 我是共产党员，抗疫必须奔向前 遵义医科大学（贵州）

31 让地球癌长出绿的教授 西南林业大学（云南）

32 创新不言败，心系国家事 云南大学（云南）

33 读懂周鸿教授的“人类生态学之路” 云南大学（云南）

34 讲好中国故事，助力抗疫大业 北京大学

35
英雄人生时代同频，

一生奉献步履难停
中国人民大学

36
清川江畔谱就爱国画卷，

京师讲坛书写教育人生
北京师范大学

37 双肩担起兴邦任，初心不改石油情 中国石油大学（北京）

38 诗心书人生，诚心铸教育 中国传媒大学

39 漫漫悬壶济世路，一袭白衣仁者心 北京中医药大学

40 老牛处知夕阳晚，无须扬鞭自奋蹄 对外经济贸易大学

41 教育扶贫书写奋进华章 对外经济贸易大学

42
驻村扶贫春秋三载，

党员信念昂扬不灭
华北电力大学

43
水果产业精准扶贫，

南曼抗癌不忘初心
上海交通大学

7

序号 题 目 单 位

44 将奉献精神写进生命里 上海交通大学

45 心系时代朝阳，书写无悔年华 上海交通大学

46 饮水思源塑楷模，一生专精铸合金 上海交通大学

47 琴奏华章，助力中国圆梦太空 东华大学

48 将图纸画在战“疫”最前线 东南大学

49 光 东南大学

50 春风化雨，润物无声 中国矿业大学

51 天下柔者莫过水，耄耋依旧济莘莘 河海大学

52 八十载春华秋实，一甲子治水兴利 河海大学

53 全面小康，建成有你 江南大学

54 疫路有你 中国药科大学

55 从深耕国学到扶智乡里 厦门大学

56 心怀大爱行致远，纳得百川归海来 中国海洋大学

57 李松仁教授的战士情怀 中南大学

58 平凡人生有温度，小康路上有故事 西南财经大学

59 趟出一条中国的光纤通信之路 电子科技大学

60 峥嵘交运路，科研爱国心 长安大学

8

附件 2

2020 年“读懂中国”活动优秀征文

序号 题 目 单 位

1 行为人师，惠吾一生 北方工业大学（北京）

2 莫道桑榆晚，为霞尚满天 八一农垦大学（黑龙江）

3 我眼中的“老楼” 中国计量大学（浙江）

4 科学高峰不老松 安徽理工大学（安徽）

5 饱含一片“痴心”，助力全面小康 安徽大学（安徽）

6 默默闪光，致敬一生耕耘 河南农业大学（河南）

7
耄耋之年初心弥坚，

稻花香里笑说丰年
信阳农林学院（河南）

8 浩歌颂英雄，檄文斥魍魉 武汉纺织大学（湖北）

9 花甲之年勇抗疫，担当不负旧戎装 黄冈师范学院（湖北）

10
偏远山区的坚守者，

小康大道的引路人
黄冈师范学院（湖北）

11 赤橙衣下赤诚心 湖南警察学院（湖南）

12 老骥伏枥志千里，奉献青春卫国家 吉首大学（湖南）

13 老骥存壮志，与国行千里 广西民族大学（广西）

9

序号 题 目 单 位

14 逐梦南海，奋斗全面小康 海南大学（海南）

15 退而不休甘做为民不老翁 重庆医科大学（重庆）

16 只要干得动，就要好好干下去 四川农业大学（四川）

17 医道仁心，历苦弥真 北京大学

18 绽放在保家卫国战场上的青春之花 北京大学

19 春风化雨育桃李，言传身教树楷模 北京师范大学

20 书道传承，师道传薪 北京师范大学

21 五十六载汉教路，耋寿之年步未休 北京语言大学

22 育峥嵘，绘家国 北京交通大学

23 默默奉献，只为初心不变 北京交通大学

24 赤胆油燃拓前路，薪火不灭照未来 中国石油大学（北京）

25 一生所念为家国，一书传世育英才 中国石油大学（北京）

26
在疫情防控中

展现传者、学者、师者担当
中国传媒大学

27
战“非典”、抗“新冠”，

看“保书记”的人民情怀
中央财经大学

10

序号 题 目 单 位

28 一轮明月照天心 中国政法大学

29 传道授业，薪火传承 北京中医药大学

30 不凡的庚子之春 北京中医药大学

31 从理论到实践，点燃扶贫星星之火 对外经济贸易大学

32
运“化”格物致新知，

矢志报国终不悔
天津大学

33 砥砺小康路，求是北洋人 天津大学

34 艰苦奋斗严治学，桃李满园一甲子 天津大学

35 助力奔小康，再谱育人篇 大连理工大学

36 一片丹心育桃李，三生碧血谱春秋 东北大学

37 砥砺前行，我与祖国共命运 复旦大学

38
毅然赴滇一生一次，

心系小康一生一世
复旦大学

39 心系祖国，行在路上 复旦大学

40
架科研攻关之桥，

筑紧急“防疫之盾”
东华大学

41
教学互长深耕不倦，

功不唐捐玉汝于成
上海外国语大学

11

序号 题 目 单 位

42 屡变星霜，坚守如一 中国矿业大学

43 不休朝枚肩矿业，双眸炯炯育后人 中国矿业大学

44 上善若水，世纪风华 河海大学

45
初心铸造前行动力，

耕耘守护时代新生
浙江大学

46
一位驰而不息、退而不休的

“老学工”
厦门大学

47 耕海踏浪谱华章 中国海洋大学

48 红色报国心，情怀筑梦人 中国地质大学（武汉）

49 大医风骨 中南大学

50 继往圣绝学，传文化薪火 中山大学

51 肩负责任，心怀理想 华南理工大学

52 “90 后”的奋斗——迎接小康 重庆大学

53 兼善文化，天生结缘 西南大学

54 草原花开，奋斗有我 四川大学

55 松柏长青，奋斗不老 西南财经大学

12

序号 题 目 单 位

56 “白菜女王”：幸福是奋斗来的 西北农林科技大学

57 “辣椒大王”的火红人生 西北农林科技大学

58 吾辈仰望——与祖国一起成长的园丁 长安大学

59 为珠峰画像的人 长安大学

60 愿以寸心报华夏，且将岁月赠山河 长安大学

13

附件 3

2020 年“读懂中国”活动最佳微视频

序号 题 目 单 位

1 课比天大，德教双馨 北京理工大学（北京）

2
传承抗疫精神，致敬人民英雄

——向张伯礼院士学习
天津中医药大学（天津）

3
春风越关山

——一位老教授的推普脱贫情怀
江苏师范大学（江苏）

4 永不退休的名誉校长 浙江师范大学（浙江）

5 何止于米，相期以茶 杭州电子科技大学（浙江）

6 岁月“粮”心 江西农业大学（江西）

7 先生 河南农业大学（河南）

8 院士的交通情 长沙理工大学（湖南）

9 地理学家的小康梦 湖南师范大学（湖南）

10 显微镜下的健康中国梦 南华大学（湖南）

11 逐梦南海，奋斗全面小康 海南大学（海南）

12 我和我的智慧交通 重庆邮电大学（重庆）

13 情系扶贫，共赴小康 贵州中医药大学（贵州）

14

序号 题 目 单 位

14 云南大学陈景·岁月不改赤子心 云南大学（云南）

15 育种，更育人 石河子大学（兵团）

16 筚路蓝缕立学科，臻于至善育英才 中国人民大学

17 倾毕生精研马列教书育才 中国人民大学

18 翟裕生院士的地质人生 中国地质大学（北京）

19 一个矢志不渝的育林人 北京林业大学

20 老兵战“疫”，壮心不已 北京中医药大学

21 洱海情，绿水梦 上海交通大学

22 不失戎马志，余热生辉时 上海交通大学

23 脱贫路上，道不尽的教育情 华东师范大学

24 为了祖国的绿水青山 中国矿业大学

25 信守五十年的承诺 中国矿业大学

26 生命至上，抗疫有我 浙江大学

27 大国工匠，初心如磐 浙江大学

15

序号 题 目 单 位

28 大医精诚，拓荒育人 中南大学

29 走向小康的科研路 华南理工大学

30 最美科技工作者林德清 西南大学

16

附件 4

2020 年“读懂中国”活动优秀微视频

序号 题 目 单 位

1 志愿心理服务，他仍然在路上 北京工商大学（北京）

2 坚守：太行山上的“苹果教授” 河北农业大学（河北）

3 八旬老校长,战疫立新功 上海师范大学（上海）

4 健康教育传播使者：傅向东 上海健康医学院（上海）

5 传承芭蕾艺术,照亮舞蹈人生 上海戏剧学院（上海）

6 脱贫攻坚,奋斗有我 江苏科技大学（江苏）

7 安徽理工大学的“张东速”品牌 安徽理工大学（安徽）

8 无私奉献,老骥伏枥 淄博职业学院（山东）

9 历尽千帆，初心如磐 山东理工大学（山东）

10 笔墨丹青，助力抗疫 华北水利水电大学（河南）

11 专一为要,精益为领 河南大学（河南）

12 夕阳似火红满天 商丘师院（河南）

13 守护 许昌学院（河南）

14 诗书论人生 湖北文理学院（湖北）

15 画笔造像：致敬抗疫逆行者 武汉纺织大学（湖北）

17

序号 题 目 单 位

16 乡村文旅的拓荒者 吉首大学（湖南）

17
沧南：我用自己的一生践行奋斗与

责任
湘潭大学（湖南）

18 果农“110” 湖南农业大学（湖南）

19 湘剧人生 湖南艺术职业学院（湖南）

20 我们的“赛妈” 四川外国语大学（重庆）

21 筇竹与人生 西南林业大学（云南）

22 六十年前的毕业答卷 清华大学

23 “四件小事”忙半生 北京语言大学

24 一片丹心念华夏，甘为钢铁献平生 东北大学

25 情系紫马 同济大学

26 琴奏华章，助力中国圆梦太空 东华大学

27 全面小康，奋斗有我 中国药科大学

28 奉献，永无止境 华南理工大学

29 战疫情,保家园 西南财经大学

30 经霜枫树寿更红,一身朗气迎长空 陕西师范大学

31 坚守初心,春风化雨育桃李 陕西师范大学

32 路与远行 长安大学

18

附件 5

2020 年“读懂中国”活动最佳短视频

序号 题 目 单 位

1 躬耕不辍,殚精力育桃李 北京航空航天大学（北京）

2 一颗有担当的铺路石 北京航空航天大学（北京）

3 生命不息,造“蜜”不止 北京航空航天大学（北京）

4
岁月不湮爱国心，

“五老”精神照后人
常德职业技术学院（湖南）

5 立志奉献，一生坚持 广州大学（广东）

6
助养殖户脱贫致富，

终身奉献边疆畜牧业
石河子大学（兵团）

7 没有全民健康，就没有全民小康 石河子大学（兵团）

8 老骥伏枥东林人之翁裕钧 东北林业大学

9 东林赤子心——周晓峰 东北林业大学

10 硬核海报为抗击疫情助力 中南大学

19

附件 6

2020 年“读懂中国”活动优秀短视频

序号 题 目 单 位

1 潜心钻科研,爱心育英才 北京航空航天大学（北京）

2 爱国主义精神代代传 洛阳理工学院（河南）

3 专注执着,自学成才 邵阳学院（湖南）

4 抗战老兵柳元青
湖南劳动人事职业学院

（湖南）

5 余热未尽献，老骥不偷闲 衡阳师范学院（湖南）

6 坚持科技服务，为农民谋福利 石河子大学（兵团）

7 东林赤子心——马建章 东北林业大学

8 全面小康,奋斗有我 中国药科大学

9 在攻克癌症的探索中奋力奔跑 中南大学

10 披星戴月,以振中华 中南大学

20

附件 7

2020 年“读懂中国”活动最佳舞台剧

序号 题 目 单 位

1 璞玉浑金 常熟理工学院（江苏）

2 稻香何处来 湖南农业大学（湖南）

3 12% 长沙学院（湖南）

4 幸福直播白水洞 湖南大学

21

附件 8

2020 年“读懂中国”活动优秀舞台剧

序号 题 目 单 位

1 萤火夜 苏州经贸职业技术学院（江苏）

2 抗疫战歌 海南师范大学（海南）

3 扶贫日记 四川农业大学（四川）

4 金善宝 南京农业大学

5 求是信物和那些灿若星辰的名字 浙江大学

22

附件 9

2020 年“读懂中国”活动优秀组织奖

一、省级教育系统关工委（按得分由高到低排序）

湖南、北京、河南、湖北、海南、江苏、云南、兵团、

四川、天津、浙江、上海、广东、贵州、安徽、广西、重庆、

河北、山东、福建

二、部直属高校关工委（按得分由高到低排序）

上海交通大学、中南大学、中国矿业大学、长安大学、

北京中医药大学、对外经济贸易大学、东北林业大学、河海

大学、西南财经大学、浙江大学、东华大学、中国药科大学、

中国石油大学（北京）、中国人民大学、华南理工大学、中

国传媒大学、中国海洋大学、陕西师范大学、西南大学、厦

门大学、北京大学、北京林业大学、江南大学、中国地质大

学（北京）、湖南大学、天津大学、华东师范大学、复旦大

学、北京师范大学、同济大学、东北大学、中央财经大学、

东南大学、西北农林科技大学、大连理工大学、南京农业大

学、北京交通大学、四川大学、东北师范大学、上海财经大

学、南开大学、电子科技大学、华北电力大学、中国农业大

学、北京语言大学

三、省属及其他部委所属院校关工委

北京航空航天大学、北京理工大学、北京联合大学、北

23

京信息科技大学、北京青年政治学院、首都医科大学、北京

工商大学、北方工业大学、中央民族大学、天津中医药大学、

天津外国语大学、天津科技大学、河北工业大学、河北农业

大学、河北大学、燕山大学、沈阳工业大学、哈尔滨师范大

学、黑龙江八一农垦大学、上海师范大学、上海健康医学院、

上海戏剧学院、南京医科大学、苏州大学、江苏师范大学、

江苏科技大学、常熟理工学院、苏州经贸职业技术学院、江

苏大学、扬州大学、盐城师范学院、江苏经贸职业技术学院、

常州信息职业技术学院、南通师范高等专科学校、浙江师范

大学、杭州电子科技大学、中国计量大学、安徽大学、安徽

理工大学、安徽工业大学、皖西学院、泉州师范学院、江西

农业大学、山东理工大学、山东农业大学、山东中医药大学、

许昌学院、华北水利水电大学、河南科技学院、河南农业大

学、洛阳理工学院、商丘师范学院、河南理工大学、洛阳师

范学院、信阳农林学院、河南大学、武汉纺织大学、武汉职

业技术学院、襄阳职业技术学院、黄冈师范学院、湖北文理

学院、湖南师范大学、湘潭大学、长沙理工大学、湖南农业

大学、南华大学、中南林业科技大学、吉首大学、衡阳师范

学院、长沙学院、湖南警察学院、邵阳学院、湖南文理学院、

湖南工商大学、湖南网络工程职业学院、常德职业技术学院、

湖南劳动人事职业学院、湖南艺术职业学院、湖南司法警官

职业学院、华南农业大学、华南师范大学、广东工业大学、

24

广东海洋大学、仲恺农业工程学院、广州大学、深圳职业技

术学院、广西民族大学、广西大学、桂林医学院、广西科技

师范学院、柳州铁道职业技术学院、百色学院、海南大学、

海南师范大学、海南热带海洋学院、重庆医科大学、重庆邮

电大学、四川外国语大学、四川农业大学、西南科技大学、

成都工业职业技术学院、四川音乐学院、成都航空职业技术

学院、成都理工大学、西南医科大学、贵州中医药大学、遵

义医科大学、贵州大学、兴义民族师范学院、安顺学院、遵

义职业技术学院、毕节幼儿师范高等专科学校、云南大学、

西南林业大学、云南林业职业技术学院、云南机电职业技术

学院、兰州理工大学、宁夏大学、宁夏职业技术学院、新疆

农业职业技术学院、石河子大学、兵团兴新职业技术学院